ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.12.2025  № 762

О внесении изменений в

постановление Администрации

Смоленской области от

27.12.2017 № 921

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 27.12.2017

№ 921 «О порядке формирования, ведения и утверждения регионального перечня

(классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ» (в редакции

постановлений Администрации Смоленской области от 20.04.2018 № 245, от

19.05.2020 № 282) следующие изменения:

1) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Исполнительным органам Смоленской области, указанным в абзацах

втором - пятнадцатом пункта 7 Порядка, проводить с органами местного

самоуправления муниципальных образований Смоленской области работу по сбору

предложений о муниципальных услугах и работах в соответствующей сфере

деятельности, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями,

расположенными на территории Смоленской области, оказание и выполнение

которых предусмотрено муниципальными правовыми актами, подлежащих

включению в региональный перечень (классификатор) государственных

(муниципальных) услуг и работ (далее - региональный перечень).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Смоленской области представлять в исполнительные органы

Смоленской области, указанные в пункте 7 Порядка, предложения о муниципальных

услугах и работах, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями,

расположенными на территории Смоленской области, оказание и выполнение

которых предусмотрено муниципальными правовыми актами, подлежащих

включению в региональный перечень, содержащие информацию, указанную в пункте

6 Порядка, информацию о том, что включение в региональный перечень положений

не  приводит к возникновению расходных обязательств муниципальных

2

образований Смоленской области, с приложением копии муниципального правового

акта, являющегося основанием для оказания (выполнения) муниципальной услуги

(работы), а также в отношении муниципальных услуг, оказываемых физическим

лицам, информацию о том, что данная муниципальная услуга не включена в

общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и

муниципальных услуг.»;

2) в Порядке формирования, ведения и утверждения регионального перечня

(классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ, утвержденном

указанным постановлением:

- в абзаце втором пункта 1 слова «органам исполнительной власти Смоленской

области» заменить словами «исполнительным органам Смоленской области»;

- пункт 2 признать утратившим силу;

- в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Смоленской области» в

соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган

Смоленской области» в соответствующих числе и падеже, слова «орган

исполнительной власти в сфере экономики» заменить словами «исполнительный

орган в сфере экономики»;

- в пункте 4 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами

«Правительства Смоленской области»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Формирование регионального перечня или внесение в него изменений

осуществляется на основании поступивших в исполнительный орган в сфере

экономики письменных предложений:

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере образования и науки на

территории Смоленской области, - по оказываемым государственным

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам в сфере образования и науки;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере здравоохранения на территории

Смоленской области, - по оказываемым государственным (муниципальным) услугам

и выполняемым областными государственными учреждениями (муниципальными

учреждениями, расположенными на территории Смоленской области) работам в

сфере здравоохранения;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере социальной защиты населения и

социального обслуживания граждан, - по оказываемым государственным

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам в сфере социальной защиты населения и социального

обслуживания граждан;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере культуры, туризма и архивного

дела на территории Смоленской области, - по оказываемым государственным

3

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам в сфере культуры, туризма и архивного дела;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере физической культуры и спорта на

территории Смоленской области, - по оказываемым государственным

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам в сфере физической культуры и спорта;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего на

территории Смоленской области исполнительно-распорядительные функции в сфере

дорожного хозяйства и транспорта, - по оказываемым государственным

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам в сфере дорожного хозяйства и транспорта;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего на

территории Смоленской области исполнительно-распорядительные функции в

сферах строительства, градостроительной деятельности, архитектуры,

ценообразования в строительстве, - по оказываемым государственным

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам в сферах строительства, градостроительной

деятельности, архитектуры, ценообразования в строительстве;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере управления и распоряжения

государственной собственностью Смоленской области, земельными участками,

находящимися в федеральной собственности, полномочия по управлению и

распоряжению которыми переданы органам государственной власти Смоленской

области, а также в сфере проведения государственной кадастровой оценки, - по

оказываемым государственным (муниципальным) услугам и выполняемым

областными государственными учреждениями (муниципальными учреждениями,

расположенными на территории Смоленской области) работам в сфере управления и

распоряжения государственной собственностью Смоленской области, земельными

участками, находящимися в федеральной собственности, полномочия по управлению

и распоряжению которыми переданы органам государственной власти Смоленской

области, а также в сфере проведения государственной кадастровой оценки;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции по вопросам информационной политики,

взаимодействия со средствами массовой информации, межнациональных,

религиозных отношений и общественных связей, - по оказываемым государственным

(муниципальным) услугам и выполняемым областными государственными

учреждениями (муниципальными учреждениями, расположенными на территории

Смоленской области) работам по вопросам информационной политики,

взаимодействия со средствами массовой информации, межнациональных,

религиозных отношений и общественных связей;

4

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере использования, охраны, защиты,

воспроизводства лесов, охраны и использования животного мира, охоты и сохранения

охотничьих ресурсов на территории Смоленской области, - по оказываемым

государственным (муниципальным) услугам и выполняемым областными

государственными учреждениями (муниципальными учреждениями,

расположенными на территории Смоленской области) работам в сфере

использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, охраны и использования

животного мира, охоты и сохранения охотничьих ресурсов;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

государственное управление в области охраны окружающей среды, экологической

безопасности и природопользования на территории Смоленской области, - по

оказываемым государственным (муниципальным) услугам и выполняемым

областными государственными учреждениями (муниципальными учреждениями,

расположенными на территории Смоленской области) работам в области охраны

окружающей среды, экологической безопасности и природопользования;

- исполнительного органа Смоленской области в сфере гражданско-

патриотического воспитания и молодежной политики на территории Смоленской

области - по оказываемым государственным (муниципальным) услугам и

выполняемым областными государственными учреждениями (муниципальными

учреждениями, расположенными на территории Смоленской области) работам в

сфере гражданско-патриотического воспитания и молодежной политики;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере гражданской обороны, защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и

регионального характера, обеспечения пожарной безопасности в части полномочий,

установленных федеральным и областным законодательством для исполнительных

органов Смоленской области, - по оказываемым государственным (муниципальным)

услугам и выполняемым областными государственными учреждениями

(муниципальными учреждениями, расположенными на территории Смоленской

области) работам в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера,

обеспечения пожарной безопасности в части полномочий, установленных

федеральным и областным законодательством для исполнительных органов

Смоленской области;

- исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительные функции в сфере сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории

Смоленской области, - по оказываемым государственным (муниципальным) услугам

и выполняемым областными государственными учреждениями (муниципальными

учреждениями, расположенными на территории Смоленской области) работам в

сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации;

5

- иных исполнительных органов Смоленской области (органов местного

самоуправления) - по оказываемым государственным (муниципальным) услугам и

выполняемым областными государственными учреждениями (муниципальными

учреждениями, расположенными на территории Смоленской области) работам

согласно вопросам ведения данных исполнительных органов Смоленской области

(органов местного самоуправления).

Предложения, представленные исполнительными органами Смоленской

области, указанными в настоящем пункте, в исполнительный орган в сфере

экономики, в отношении каждой государственной (муниципальной) услуги или

работы должны содержать информацию, указанную в пункте 6 настоящего Порядка,

информацию о том, что включение в региональный перечень положений не приводит

к возникновению расходных обязательств муниципальных образований Смоленской

области, а также в отношении государственных (муниципальных) услуг,

оказываемых физическим лицам, информацию о том, что данная государственная

(муниципальная) услуга не включена в общероссийские перечни.»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слова «органы исполнительной власти Смоленской области»

в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Смоленской

области» в соответствующем падеже;

- в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти Смоленской области»

в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган

Смоленской области» в соответствующих числе и падеже, слово «четырнадцатом»

заменить словом «пятнадцатом»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- наличия в общероссийских перечнях муниципальной услуги в предложенной

органом местного самоуправления формулировке и (или) отсутствия информации о

том, что общероссийские перечни не содержат указанной услуги.»;

- в пункте 9 слова «орган исполнительной власти в сфере экономики» заменить

словами «исполнительный орган в сфере экономики»;

- в пункте 10:

- в абзаце первом слова «орган исполнительной власти в сфере экономики» в

соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган в сфере

экономики» в соответствующем падеже, слова «Администрации Смоленской

области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

- в абзаце втором слова «Администрации Смоленской области» заменить

словами «Правительства Смоленской области», слова «орган исполнительной власти

в сфере экономики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный

орган в сфере экономики» в соответствующем падеже.

Губернатор

Смоленской области                                                                                      В.Н. Анохин